

ARVOSTETTU JA MONESTI PALKITTU VENUKSENKENKÄRISTEYMÄ

# *Paphiopedilum Saint Swithin*

TEKSTI JA KUVA OILI PENTINSAARI

1800-luvulla löydetyt kookkaat venuksenkengät olivat aikansa orkideamaailman kingejä. Niistä oltiin valmiita maksamaan huikeita summia, aivan samoin kuin katleijoista. Noina kiihkeinä vuosina kuvattiin myös kaksi edelleenkin kasvattajien suosiossa olevaa isokasvuista venuksenkengää. Niistä Filippiineillä kasvava sai nimekseen *Paphiopedilum philippinense*.

Toinen löydettiin Borneolta ja se nimettiin aikansa mahtavimman pankkiirisuvun mukaan: *Paphiopedilum rothschildianum*.

Nämä lajit risteytti The Royal Horticultural Societyn orkideakomitean jäsen Thomas Statter 1901 nimellä *Paphiopedilum Saint Swithin*. Hän nimesi risteymän Winchesterin vuonna 862 kuolleen piispan mukaan, joka ei halunnut tulla haudatuksi sen ajan perinteiden mukaan kirkkoon, vaan ulos, jossa sade kastelisi hänen hautaansa. Piispa kuitenkin haudattiin kirkkoon ja uskotaan, että pyhimykseksi nimetty piispa siitä kovasti pahastui ja aiheutti runsaat, jopa vedenpaisumukseenkin verratut sateet. Nykyisinkin Britanniassa vietetään heinäkuun 15. päivänä St. Swithin Day -satepäivää: jos silloin sataa, niin sataa myös seuraavat 40 vuorokautta.

Ehkäpä risteyttäjää on halunnut kasvin nimellä muistaa kummankin risteymävanhemman sateisia kasvupaikkoja Kinabalu-vuoren rinteillä 500–1200 m korkeudella Borneon pohjoisosassa. Pölytyksestä vastaavat kaksisiipiset kukkakärpäset. Lajit lasketaan kriittisesti vaarantuneiksi CR (critically endangered). Joka tapauksessa risteymä on edelleenkin erittäin arvostettu.

OMA KASVINI on tullut Schwerteriltä todennäköisesti jo 2010, vaikka se kukki ensimmäisen kerran vasta 2017. Venuksenkengät ovat melko hitaita kasvujia, joten kestää useita vuosia ennen kuin edes keskikokoinen kasvi kukkii. Risteymät kasvavat vähemmässäkin valossa, mutta kukkiakseen nekin tarvitsevat runsaasti valoa. Ellei valoa ole riittävästi, venuksenkenkä päätyy viherkasviksi. Myös ravinnetta on lisättävä kasteluveden, mietona jokaisella kastelukerralla.



*Paphiopedilum St. Swithin*. OP



*Paphiopedilum philippinense*. Kuva ESSI KESKINEN



*Paphiopedilum rothschildianum*. OP